REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer Sessão Solene, se possível em março
de 2022, em homenagem ao Dia Internacional
da Síndrome de Down.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 113, inciso IV, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada Sessão Solene, se possível em março de 2022,
em homenagem ao Dia Internacional da Síndrome de Down.

JUSTIFICATIVA
No dia  21 de março é  celebrado o Dia Internacional  da Síndrome de Down,  cujo objetivo é  de
aumentar a conscientização pública e criar uma voz uníssona em defesa aos direitos, inclusão e bem-
estar das pessoas com síndrome de Down.
A Síndrome de Down é uma alteração genética causada por erro durante a divisão embrionária. Possui
algumas características típicas, o que pode exigir à pessoa com síndrome de Down o acompanhamento
de especialistas ao longo da vida, havendo necessidades específicas de saúde, aprendizagem, dentre
outros.
Sendo assim, pela relevância da data, bem como pela necessidade de conscientização e defesa dos
direitos das pessoas com Síndrome de Down, requeiro ao Soberano Plenário a realização de sessão
solene, se possível em março de 2022, para promover uma justa homenagem ao Dia Internacional da
Síndrome de Down.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 8 de fevereiro de 2022.

Diego Guimarães (Câmara Digital) - CIDADANIA

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003100340038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-02-09T13:57:52-0400